
DECRETO N.  6370 Del 03/05/2023

Identificativo Atto n.   769

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto

2021IT16RFPR010 – PUBBLICAZIONE DEI  FATTORI  DI  CONVERSIONE SIRENA20 DI
CUI  ALL'ART.  C.3.C.  "VALUTAZIONE  DELLE  DOMANDE"  DELL’AVVISO  DELLA
MISURA “INVESTIMENTI – LINEA GREEN”  APPROVATO CON D.D.U.O. 29 MARZO
2023, N. 4648, IN ATTUAZIONE DELLA DGR 7595 DEL 15/12/2022 – PR FESR 2021-
2027  –  AZIONE  2.1.3.  “SOSTEGNO  ALL’EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI
EDIFICI E/O IMPIANTI PRODUTTIVI DELLE IMPRESE” 

L'atto si compone di  6 pagine

di cui  1  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO E SOSTEGNO 
ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE

VISTI:
− il  Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del  7 gennaio 

2014, recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei 
Fondi  Strutturali  e  d'Investimento  Europei  (Fondi  SIE)  valido  anche  per  la 
programmazione 2021-2027;

− il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 
delle  spese per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento 
europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, ove applicabile;

− il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio dell’Unione Europea del 
17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 
2021-2027;

− il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo 
di Coesione;

− il Regolamento (UE) n.  2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio  del 
24  giugno  2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo  regionale  (FESR),  al  Fondo  sociale europeo  Plus  (FSE+),  al Fondo  di 
coesione,  al  Fondo  per  una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli 
affari  marittimi, la  pesca  e  l'acquacoltura  (FEAMPA) e le regole  finanziarie 
applicabili a  tali  fondi  nonché  al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione 
delle frontiere e la politica dei visti;

− l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito 
di negoziato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 
15 luglio 2022, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali 
e di Investimenti Europei (di seguito per brevità, “i Fondi SIE”) e rappresenta il 
vincolo  di  contesto  nell’ambito  del  quale  ciascuna Regione  è  chiamata  a 
declinare  i  propri  Programmi  al  fine  di  affrontare  il  problema  della 
disoccupazione e a incentivare la competitività e la crescita economica;

RICHIAMATI:
− il  Programma Regionale  a  valere  sul  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale 

1



2021-2027  (PR  FESR  2021-2027)  adottato  con  Decisione  di  Esecuzione  della 
Commissione Europea C (2022) 5671 final del 01/08/2022;

− la D.G.R.  5  settembre 2022, n.  XI/6884 di  presa d’atto dell’approvazione da 
parte della Commissione europea del programma regionale a valere sul Fondo 
Sociale  Europeo  Plus  (PR  FSE+)  2021-2027  (con  Decisione  di  esecuzione  CE 
C(2022)5302 del 17/07/2022) e del Programma Regionale a valere sul Fondo 
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (PR  FESR)  2021-2027  (con  decisione  di 
esecuzione CE C(2022)5671 del  01/08/2022) e contestuale approvazione dei 
documenti previsti  dalla valutazione ambientale strategica del PR FESR 2021-
2027;

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 
di impresa, il lavoro e la competitività”;

DATO ATTO  che il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale  2021-2027  di  Regione  Lombardia  (PR  FESR  2021-2027)  prevede 
nell’ambito dell’Asse 2 “Un’Europa più verde, a basse emissioni di carbonio e in 
transizione  verso  la  decarbonizzazione  e  la  resilienza”,  obiettivo  specifico  2.1 
“Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra”, 
l’azione 2.1.3. “Sostegno all'efficientamento energetico degli edifici e/o impianti 
produttivi delle imprese” che prevede, interventi finalizzati ad accompagnare le 
imprese verso la riduzione dell’impatto ambientale dei propri sistemi produttivi, sia 
attraverso la riduzione dei consumi energetici che attraverso il recupero di energia 
e/o la cattura dei gas serra dai cicli produttivi, al fine di conseguire una riduzione 
di almeno il 30% delle emissioni climalteranti;

DATO ATTO  che il  Comitato  di  Sorveglianza del  PR  FESR  2021-2027,  in  data 13 
dicembre 2022,  ha approvato i  criteri  per  la selezione delle operazioni,  tra  cui 
quelli relativi all’Asse 2 - Un'Europa più verde, a basse emissioni di carbonio e in 
transizione verso la decarbonizzazione e la resilienza - Obiettivo specifico: RSO2.1. 
Promuovere  l'efficienza  energetica  e  ridurre  le  emissioni  di  gas  a  effetto  serra 
(FESR)  -  Azione 2.1.3.  “Sostegno all’efficientamento energetico degli  edifici  e/o 
impianti produttivi delle imprese”, oggetto del presente provvedimento;

RICHIAMATA la  Convenzione  Quadro  in  essere  tra  la  Giunta  Regionale  e 

2



Finlombarda S.p.A e registrata nel repertorio convenzioni e contratti regionali il 13 
gennaio 2022 al n. 12948/RCC, in vigore sino al 31 dicembre 2024;

DATO ATTO che:
− la D.G.R. 15 dicembre 2022, n. XI/7595 ha stabilito che la dotazione finanziaria 

della  misura  “Investimenti  –  Linea Green”  relativa all’azione 2.1.3  “Sostegno 
all’efficientamento  energetico  degli  edifici  e/o  impianti  produttivi  delle 
imprese” del PR FESR Lombardia 2021-2027 è di 65.000.000,00;

− con d.d.u.o. 29 marzo 2023, n. 4648, in attuazione della richiamata D.G.R.  15 
dicembre 2022, n. XI/7595, è stato approvato l'Avviso della misura “Investimenti 
–  Linea Green”  Azione 2.1.3.  “Sostegno all’efficientamento  energetico  degli 
edifici  e/o  impianti  produttivi  delle  imprese”  –  PR  FESR  2021-2027, di  cui 
all'allegato A del medesimo provvedimento;

CONSIDERATO  che:
− nell'Avviso  approvato  con  il  richiamato  d.d.u.o.  29  marzo  2023,  n.  4648, 

all'articolo  C.3.c  “Valutazione  delle  domande”  è  stabilito   l'indicatore  per 
calcolare la  riduzione delle emissioni climalteranti  specificando che “i  valori  
potranno essere espressi  nelle  unità di  misura ritenute più  idonee (esempio:  
kwh,  TEP,  GJ)  con  fattori  di  conversione  SIRENA  20  
(https://sirena20.energialombardia.eu)”;

− dalla data di pubblicazione dell'Avviso sono pervenute richieste di chiarimento 
rispetto ai fattori di conversione di SIRENA 20 da utilizzare e che il sito indicato 
presenta dei malfunzionamenti che non rendono sempre possibile accedere 
per scaricare la tabella di conversione;

RITENUTO necessario, per garantire l'accesso ai fattori di conversione di SIRENA 20, 
pubblicare la tabella contenente suddetti fattori di conversione nell'allegato parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

STABILITO di  confermare  integralmente  i  contenuti  del  richiamato  d.d.u.o.  29 
marzo 2023, n. 4648 e dei suoi allegati parti integranti e sostanziali del medesimo 
provvedimento;

VISTA la D.G.R. 17 gennaio 2022, n. XI/5859 che aggiorna l’assetto organizzativo e 

3

https://sirena20.energialombardia.eu/


assegna gli incarichi delle strutture organizzative della Direzione Generale Sviluppo 
Economico e attribuisce la responsabilità del Programma FESR 2021-2027 per le 
misure di competenza della stessa Direzione generale al Dirigente dell’U.O. Affari  
legislativi, amministrativi e programmazione per lo sviluppo economico;

RICHIAMATI:
− il decreto n. 2638 del 23/02/2023 con il quale l’Autorità di Gestione del PR FESR 

2021-2027  ha,  tra  l’altro,  nominato  il  Dirigente  pro-tempore  dell’U.O.  “Affari 
legislativi,  amministrativi  e  programmazione  per  lo  sviluppo  economico” 
Responsabile dell’Asse 2, per la Direzione Sviluppo Economico;

− il decreto n. 2818 del 28/02/2023 con il quale il Responsabile del PR FESR 2021-
2027  per  la  Direzione  generale  Sviluppo  economico  come  sopra  nominato 
delega al dirigente pro-tempore della Unità Organizzativa “Incentivi, accesso 
al  credito  e  sostegno  all'innovazione  delle  imprese”  la  responsabilità  per 
l’azione  2.1.3  “Sostegno  all’efficientamento  energetico  degli  edifici  e/o 
impianti produttivi delle imprese” del PR FESR 2021-2027 delle attività relative ad 
approvazione del bando, selezione e concessione;

DATO ATTO che si conferma l’inquadramento aiuti di cui al richiamato d.d.u.o. 29 
marzo 2023, n. 4648;

ATTESTATO  che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
B.U.R.L.  e  sul  sito  regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it)  e  sul  Portale  Bandi  Online  – 
www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali  in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura e il primo provvedimento organizzativo della XII legislatura (D.G.R. 13 
marzo 2023, n. XII/2) che stabilisce che, sino all’affidamento dei nuovi incarichi ai 
Direttori, le Direzioni restano confermate nell’attuale configurazione organizzativa 
anche ai fini della definizione, nella fase transitoria, delle linee di produzione degli  
atti;

4



DECRETA

1. Di pubblicare, per garantire l'accesso ai fattori di conversione di SIRENA 20, 
la  tabella  contenente  suddetti  fattori  di  conversione  nell'allegato  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di confermare integralmente i contenuti  del richiamato d.d.u.o. 29 marzo 
2023, n. 4648 e dei suoi allegati parti integranti e sostanziali del medesimo 
provvedimento.

3. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  B.U.R.L.,  sul  sito  regionale 
dedicato alla Programmazione Comunitaria (www.ue.regione.lombardia.it) 
e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it.

4. Di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A. in qualità di 
soggetto gestore del “Fondo investimenti imprese”.

IL DIRIGENTE

MARIA CARLA  AMBROSINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


